
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 18/10/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 settembre 2011, n. 2110
 
Cont. 880/11/L C.d.S. Provincia di Taranto c/Società IMMOBILIARE 23 S.r.l. Unipersonale e nei
confronti della Regione Puglia e del Comune di Grottaglie. Costituzione in giudizio. Ratifica nomina
avvocato esterno avv. Marcello Cecchetti ed avvocato interno Maria Liberti.
 
 
 
 Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile del procedimento, confermata dal
Coordinatore dell’Avvocatura, riferisce quanto segue:
 
- Con provvedimento n.1856 del 5/8/2011 la Giunta deliberava di costituirsi a ministero del prof. avv.
Marcello Cecchetti e dell’avv. Maria Liberti nel giudizio promosso dinanzi al Tar Lecce dalla società
IMMOBILIARE 23 per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, del provvedimento
PTA/2011/0014078/P del 7/03/2011 con cui la Provincia di Taranto nella qualità di Ente di Gestione
Provvisoria del Parco Naturale Regionale “Terra delle Gravine” ha negato il rilascio del nulla osta per un
impianto di generazione fotovoltaica da realizzarsi in Agro di Grottaglie e di tutti gli atti presupposti,
comprese le Linee Guida Regionali di cui al R.R. n.24/2010.
- Con ordinanza cautelare n.543 del 1415 luglio 20121 l’adito Tar ha accolto l’istanza cautelare,
sospendendo il provvedimento dell’ Ente di Gestione Provvisoria del Parco.
- Con ricorso notificato in data 12/8/2011 la Provincia di Taranto ha impugnato dinanzi al Consiglio di
Stato la precitata ordinanza cautelare.
- Ritenuto necessario costituirsi in giudizio a sostegno delle motivazioni formulate dall’appellante, atteso
che il provvedimento gravato in primo grado è stato assunto in esecuzione del regolamento regionale n.
24 del 30/12/2010, attuativo delle disposizioni del D.M. del 10/9/2010, recante le Linee guida nazionali in
materia di energie rinnovabili, il vicepresidente della Giunta Regionale, con proprio provvedimento
urgente dell’8/9/2011, salvo ratifica della stessa Giunta, ha conferito l’incarico di rappresentare e
difendere la Regione Puglia ai medesimi difensori costituiti dinanzi al Tar Lecce, prof. avv. Marcello
Cecchetti, nato Roma il 02/05/1965 con studio in Firenze, via S.Spirito n.29, C. F.: CCC MCL 65E02
H501Q e avvocato regionale Maria Liberti.
- Si dà atto che il mandato al prof. avv. Marcello Cecchetti è stato conferito alle condizioni previste
dall’art.11 della L.R. n.22 del 22/12/1997 e dalla deliberazione di G.R. n.3566 del 31/7/1998.
 
 Tanto premesso, si propone che la Giunta Regionale provveda a ratificare la decisione già assunta di
costituirsi nel giudizio di che trattasi.
 (Valore della causa: di particolare importanza per le questioni giuridiche trattate, compreso nella finca
da € 103.300,00 ad € 258.300,01; Settore di spesa: Servizio Parchi)
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. n.28/2001 e s.m.i.
 La presumibile spesa di € 4.500,00, di cui € 2.000,00 per acconto, per spese e competenze

1



professionali spettanti all’avvocato esterno, sarà finanziata con le disponibilità del capitolo 1312 (U.P.B.
0.4.1.) del bilancio in corso. Al relativo impegno e alla liquidazione dell’acconto su citato, si provvederà
con successiva determinazione dirigenziale da adottarsi entro il corrente esercizio finanziario.
 “Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L.136/2010 e s.m.i.
(cfr. nota Avvocatura regionale prot. n.11/L/6325 del 25/3/2011)”.
 Per i compensi professionali spettanti all’avvocato regionale secondo la disciplina del regolamento
regionale n.2 del 1° febbraio 2010, l’impegno contabile di spesa sarà assunto a seguito del
provvedimento giudiziale favorevole per l’Ente.
 
 Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R.
n.770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale rientrante nella specifica competenza della
G.R., ai sensi della l.r. n.7/97, art.4-comma IV-lett.K e della delibera di G.R.n.3261 del 28/7/98.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e dal
Coordinatore dell’Avvocatura;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di ratificare l’operato del vicepresidente della Giunta Regionale e, pertanto, di costituirsi dinanzi al
Consiglio di Stato a mezzo del prof. avv. Marcello Cecchetti e dell’avv. Maria Liberti;
 
- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto
di impegno della spesa e di liquidazione e pagamento dell’acconto autorizzato dal presente
provvedimento, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria”;
 
- di conferire l’incarico all’avvocato regionale alle condizioni stabilite del vigente regolamento per la
disciplina dei compensi professionali agli avvocati dell’Avvocatura regionale n. 2 del 1° febbraio 2010 e
della circolare applicativa n. 2/2010;
 L’incarico difensivo conferito con il presente atto ed i compensi professionali che saranno
eventualmente corrisposti all’avvocato regionale officiato a norma di regolamento sono soggetti a
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


